

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Pentru o apropiere între țările dunărene

**S'a ținut o conferință la Veneția (Italia), acum
va urma o nouă conferință mai mare la Roma**

Toate marile puteri europene recunosc, că țările mici din răsăritul Europei și de-alungul Dunărei, fiind mai toate țări în prima linie agricole, trebuiesc ajutate de marile țări din apusul Europei. Dacă aceste țări mici duc o viață multumitoare, ele cumpără tot mai multe mărfuri industriale din țările industriale apusene. Marile puteri sunt în curat cu aceasta.

Dar, deosebirea s'a ivit numai decât, până acum, cât s'a discutat: Cum să fie ajutate aceste țări? Germania a făcut și face ochi dulci Ungariei și Bulgariei. Italia a căutat să se înțeleagă, în anii trecuți, cu Ungaria și Austria. Franța duce de ani de zile aceeași politică: sprijinește Mica Înțelegere (România, Cehoslovacia și Jugoslavia), ceea ce pentru noi a și fost ideea cea mai bună. Anglia a stat mai delături, fiind mai puțin interesată.

Inceputul unui nou curs

La începutul anului 1935, în conferința ținută la Roma, s'a făcut apropierea — sau mai bine zis împăcarea — între Franța și Italia. Deși surori, legăturile între aceste două țări se răcise în anii din urmă. Această situație s'a îndreptat.

Pericolul unui nou războiu provocat de Germania, a făcut și pe Anglia să se dea mai aproape de Franța și Italia. Aceasta s'a văzut după conferințele ținute în lunile trecute la Paris, Londra și Stresa, la cari Anglia a luat parte foarte activă.

Firul odată început, acum se depănă mai departe. La îndemnul Franței, guvernul italian a luat asupra sa pregătirea lucrărilor pentru o apropiere între țările dunărene, ceea ce nu este lucru ușor din motivele amintite la începutul acestui articol.

La sfârșitul acestei luni sau în Iunie se va ține la Roma o mare conferință la care vor lua parte Italia, Franța, Anglia și alte țări interesate la asigurarea păcii în general, cum și la o mai bună dezvoltare a țărilor dunărene, ceea ce doresc și marile puteri europene.

Pentru înfăptuirea planului s'au ivit însă greutăți dela început. Înainte de împăcarea Italiei cu Franța, guvernul italian făcuse Ungariei și Austriei unele promisiuni. La Unguri le promisese sprijin în revizuirea granițelor, iar Austriei ajutoare de altă natură.

Intervenind acum înțelegerea între Italia și Franța, guvernul italian trebuie să ia un nou fir cu Ungaria și Austria, pen-

tru a vedea ce ajutor le mai poate da sau ba, în viitor.

Pentru pace, nu războiu!

Apropierea Ungariei de Italia s'a făcut, în anii trecuți, cu gândul ca Ungaria să găsească în Italia un sprijin pentru planurile ungurești de revizuire. Ori, de prezent, Italia nu mai are interes să sprijinească această politică ungurească.

Din contră, chiar Italia trebuie să vrea pace în Europa și granițele țărilor să rămână cum sunt. Căci, în caz contrar, Germania va fi cea dintâi care să dea asalt pentru alipirea Austriei la ea. Iar Italia nu vrea asta. Italia nu dorește să ajungă granițele Germaniei până la granița Italiei. De aceea sprijinește Austria, să rămână așa cum este acum.

Dar cum să îndulcească de prezent Italia pe Ungaria, ca aceasta să nu se arunce cu totul în brațele Germaniei? Iată de ce a convocat guvernul italian pe reprezentanții Ungariei și Austriei la o conferință în Veneția.

Conferința aceasta italo-austro-ungară s'a deschis Sâmbătă 4 Mai. Cercurile politice italiene speră, că va putea duce lucrurile într'acolo, ca după conferința dela Veneția, cu atât mai bun să fie rezultatul conferinței apropiate la Roma.

Cu alte cuvinte: Ungaria să nu se despartă de Italia, trecând pe față de partea Germaniei, ci să se declare chiar alături de marile puteri Italia, Franța și Anglia. Planul Italiei (și al Franței) e bun, că

Ungaria îl va primi, urmează să vedem.

E destul să amintim, că, după cât s'a aflat până acum, Ungaria cere și ea dreptul de a introduce serviciul militar obligatoriu. Adecă, ceea ce Germania a făcut cu dela sine putere, Ungariei să i se recunoască de marile puteri. În caz contrar, se spune, Ungaria nu va intra în înțelegerea țărilor dunărene. Ce va face Ungaria, va urma probabil și Bulgaria.

Iată, deci, cum se aruncă piedici în calea unei bune reușite a conferinței dela Roma, care ar avea marea țintă: să asigure o bună dezvoltare economică și pace pentru toate țările din dreapta și stânga Dunărei, până la Marea Neagră.

Hotărârile dela Veneția

Sedințele conferinței dela Veneția au durat 3 zile. Ungaria a voit, la început, să pună condiții: iau parte la conferința dela Roma și la pactul țărilor dunărene, dacă prin aceasta nu mi se închide drumul să mai pot cere dreptul de înarmare cum vreau eu și revizuirea granițelor.

Până la încheierea conferinței dela Veneția s'a ajuns la următoarele: Ungaria va veni la Roma, unde nu se va pune în discuție chestia înarmărilor Ungariei (sau Bulgariei), nici revizuirea granițelor. În schimb se va discuta, la Roma, asupra Austriei, care să rămână țară independentă, ca și până acum (ceea ce nu-i place Germaniei).

Așa s'a trecut un mic hop la Veneția. Urmează să așteptăm acum rezultatul conferinței dela Roma. Ce se va hotări acolo, va fi de mare însemnătate pentru viitorul Europei. De aceea am dat, de pe acum, amănuntele de mai sus. N. B.

Situația politică în țară

În ultima săptămână, adecă îndată după Paști, iar s'au răspândit știri, că guvernul este pe ducă și după 10 Maiu o să urmeze schimbări. Alte știri spuneau, că mai mulți miniștri aderenti ai dlui Dinu Brătianu au demisionat, dar demisiile lor n'au fost încă luate la cunoștință. Acum trece și ziua de 10 Maiu, după aceea vom vedea ce va urma.

Pentru moment facem constatarea, că în ziua de Luni 6 Maiu c. guvernul a ținut o sedință, care a durat dela ora 9 dimineața până la 4 ore după amiază, cu ceva întreruperi la prânz, când miniștrii au luat masa împreună la președinție. Asupra celor hotărâte s'a dat un comunicat mai lung, din care extragem și noi următoarele:

Consiliul a fixat programul de lucru, ce urmează a fi înfăptuit până la deschi-

derea sesiunii ordinare din toamnă a corpurilor legiuitoare. (Aceasta înseamnă că Senatul și Camera nu se mai întrunesc în Iunie, cum era plănuț până acum).

Mai departe se spune în comunicatul dat: Toate ministerele vor veghea să se facă cele mai severe economii. Toate locurile de funcționari rămase vacante, vor rămâne neocupate. Se vor urgenta ultimele măsuri ale reformei agrare, între cari și procesele privitoare la expropriere. Se va continua cu repararea drumurilor. Ministerul industriei și comerțului va lua măsurile necesare să scoată cât mai mult aur din minele de aur ardeleni, apoi să fixeze prețuri asupra unor mărfuri industriale strict necesare agricultorilor. În luna Iunie miniștrii vor vizita diferite județe, dând hotărâri pe loc asupra chestiunilor ce li se vor prezenta. Ajutorarea moșilor din Munții

Apuseni încă va preocupa guvernul în cursul vacanței.

Acestea sunt, în linii generale, hotărârile consiliului de ministri. Săptămânile viitoare ne vor arăta, ce se face și cum se face.

Declarațiile dlui N. Titulescu

în legătură cu interesele României și asupra situației politice internaționale

Dl ministru de externe Titulescu a sosit în țară, Duminică 5 Mai, după un timp de peste 40 zile petrecut în străinătate, în interesul țării. Ajuns la Sinaia, s'a oprit aci, unde îndată a fost primit în audiență de M. Sa Regele, căruia i-a raportat asupra situației politice internaționale.

Dela Sinaia, dl Titulescu a plecat seara la București, unde a făcut ziaristilor următoarele interesante declarații:

Situația internațională este în momentul de față foarte complicată, pentru ca să putem face asupra ei declarațiuni complete în toate privințele. Mă voiu mărgini să constat, — cu toată încordarea ce o vedem, — că sunt două semne îmbucurătoare, care ne permit să privim viitorul totuși cu speranțe.

Primul fapt îl constituie încheierea acordului franco-rus, adică înțelegerea între Franța și Rusia.

Al doilea îl constituie perspectiva încheierii grabnice a pactului dunărean, conform cu protocolurile Laval-Mussolini din 7 Ianuarie 1935, adică înțelegerea țării dunărene.

Semnarea acordului franco-rus este un eveniment a cărui importanță nu poate fi trecută cu vederea. Două state așezate la apusul și răsăritul Europei, își întind mâna pentru a-și proclama încrederea în pace, invitând pe toți interesații să se alăture la opera lor. Nimeni nu este amenințat prin acordul franco-rus. Acest acord este împotriva războiului și atâta tot.

În ce privește acordurile dela Roma — înțeleg prin acordurile dela Roma atât pactul de neamestec cât și convențiunile speciale — Mica Înțelegere și Înțelegerea Balcanică s'au declarat neted în favoarea lor, chiar dela început.

Am fi fericiți ca străduințele Italiei și ale Franței, pentru o apropiere în Europa centrală, să fie încununată de succes.

În ce ne privește, nu din partea Micei Înțelegeri sau a Înțelegerii Balcanice vor veni, cred eu, greutăți pentru atingerea acestui țel.

Cu politica externă consiliul nu s'a ocupat, sau mai bine zis nu se publică. Și aceasta încă este foarte delicată în zilele de față. Toate guvernele europene țin se-dințe și se sfătuiesc, după cum am scris și noi în foaie, ceea ce vom face și în viitor.

Mica Înțelegere și Înțelegerea Balcanică își au linia de urmat bine fixată. Nimic din ceea ce cerem nu poate fi considerat nepotrivit. În schimb dacă se ține seama de interesele noastre, oferim tot ceea ce este necesar pentru susținerea păcii.

Suspendând acordul franco-sovietic peste proiectul acord ceho-sovietic și doritul pact danubian, Europa va fi în scurt timp acoperită de o rețea de acorduri regionale de asistență mutuală (ajutor împrumutat), care ne vor permite să întrevădem viitorul cu mai multă încredere.

Din toată inima doresc ca Germania și Polonia să găsească o cale potrivită cu interesele și concepțiunile lor, pentru a colabora cu toții la păstrarea celui mai scump bun pe care îl are omenirea și care se cheamă pacea.

Care este miezul declarațiilor dlui Titulescu

Le tălmăcim pe scurt în următoarele: Pe viitor Italia va merge alături de Franța. Lângă Franța stă Mica Înțelegere (România, Cehoslovacia, Jugoslavia), cum și Înțelegerea Balcanică (România, Jugoslavia, Grecia și Turcia). Legăturile între Franța și Rusia încă se strâng tot mai mult, probabil se va încheia în curând și o alianță militară între aceste două țări. La Franța și Rusia se vor alătura — se crede — și Mica Înțelegere cu Înțelegerea Balcanică, dacă nu se va putea ajunge în conferința dela Roma la o apropiere între țările dunărene, care să cuprindă și pe Ungaria cu Bulgaria.

Până acum Ungaria și Bulgaria au ținut seamă de dorințele Germaniei. Polonia încă stă în cumpănă, nici cu Germania pe față, nici alături de Franța la toate.

Ce se va alege, până la urmă, din aceste mari frământări între diferitele țări europene, se va cunoaște mai deaproape după conferința dela Roma, care se va ține probabil în luna Iunie.

Ce se petrece în Germania?

„Flota aeriană a Germaniei este cea mai modernă din lume“

Așa a declarat zilele trecute ministrul german Göring, care a continuat apoi spunând: „Am folosit, pentru a creia de pe o zi pe alta aviația noastră, toate invențiile tehnice. Vom fi întotdeauna mai puternici, decât ceice au material și aparate vechi. Totuși, flota noastră nu este atât de puternică, cum cred unii, ea este însă destul de puternică pentru ca oricine, care ar vrea să atace Germania, să întâmpine foarte mari greutăți“.

Ce scriu ziarele italiene despre Germania

Marea gazetă „Tribuna“ din Roma, lămurind măsurile militare luate de Germania, scrie între altele:

„Germania se înarmează pentru revanșă, iar nu pentru a călca numai pacea dela Versailles. Ținuta aceasta a Germaniei obligă pe celelalte state să hotărască ce fac și ele.“

„Dorința de pace a guvernelor din țările foste aliate poate contribui să încetineze purtarea războinică a Germaniei. Dar, pe de altă, dorința acestor țări de a vrea să susțină pacea cu orice preț, — ceea ce ar putea fi socotit de Germania și ca o teamă de războiu, — duce la atârțarea spiritelor în Germania și o tot mai stăruitoare pregătire de războiu.“

„Prin urmare, voința războinică a unei națiuni poate fi zdrobită, — fără a face războiul și înainte ca această națiune să fie gata pentru războiu, — numai atunci, dacă și celelalte țări se arată hotărâte să facă războiu în caz necesar.“

Ce face Hitler?

Neîncrederea provocată în toată lumea, de către Hitler, pare a pune pe gânduri cercurile politice germane. Mai nou se anunță, că în scurt timp Hitler va face declarații politice, probabil va convoca Reichstagul (parlamentul).

Cum e privită în străinătate înarmarea României

Aproape toate ziarele englezești au publicat telegrame din București, în care s'a vorbit de hotărârea Consiliului apărării naționale — ținut în Sâmbăta Paștilor sub președinția Regelui — de a consacra sume importante pentru înarmare. Sumele acestea sunt socotite de presa engleză la 44.000.000 lire sterline.

„Morning Post“ spune că prin înarmările acestea, România vrea să ajungă țara cea mai puternică în Balcani din punct de vedere militar. Ziarul dă amănuntul, că planurile militare românești sunt în înțelegere cu cele ale Cehoslovaciei și ale Jugoslaviei, cum și ale Franței.

„Manchester Guardian“ dela 30 Aprilie comentează deciziunea României de a deveni forța militară cea mai puternică în sud-estul Europei. Ziarul spune, că aceasta însemnează cursa de armamente, dar că lucrul este natural, deoarece toate marile puteri nu fac altceva decât să îngrămădească armamente peste armamente.

Ce se petrece în alte țări

AUSTRIA. Ministrul de externe al Austriei, baronul Berger Waldeneg, a ținut zilele trecute o conferință la clubul industrial din Viena, unde a spus între altele: Austria vrea pace. În interesul acestei păci, guvernul austriac salută cu bucurie înțelegerea între Franța și Italia și apropierea dintre Italia și Jugoslavia. Ce privește pactul dunărean, la Roma — unde se ține în curând o conferință — sper că Austria va primi o deplină egalitate cu celelalte țări.

IUGOSLAVIA. După mai mulți ani de guvernare fără parlament, pe când regele Alexandru era în viață, — noul prim-ministru Jeftici a făcut alegeri parlamentare, cari au avut loc Duminică 5 Mai c. Din 2.778.000 voturi date, lista guvernamentală (partidul lui Jeftici) a primit 1.738.000 voturi, adică 63 la sută, iar celelalte partide toate la oaltă numai 970.000 voturi. — Partidul lui Jeftici are prin urmare o importantă majoritate și poate face ce vrea. Cum vor fi Croații mulțumiți în viitor, urmează să vedem.

FRANȚA și RUSIA vor încheia probabil în zilele acestea o alianță militară. Ministrul de externe francez Laval va fi săptămâna viitoare în Moscova, după ce în zilele de 11 și 12 Mai se oprește la Varșovia, spre a vizita pe președintele republicii polone și pe ministrul de externe al Poloniei.

CEHOSLOVACIA se află în fața alegerilor parlamentare, cari vor avea loc la 19 Mai. Aceste alegeri se fac pentru a patra oară, de când există Cehoslovacia, adică tot la 6 ani odată, nu ca la noi, tot al doilea an. Toate listele sunt depuse și anume dela 17 partide politice. În alegerile din 1920 au fost 22 partide, în 1925 erau 29 partide (13 n'au primit nici un mandat), în 1929 au fost 19 partide. Acum sunt 17, deci mai puțin (!) ca oricând în trecut. — Deși în Cehoslovacia sunt atâtea partide, guvernele s'au schimbat rar, căci ele se compuneau din mai multe partide (uniunea partidelor guvernamentale).

ITALIA. Ducele Musolini, în calitate de ministru de războiu, a dat ordin de mobilizare la încă trei divizii, cari vor fi trimise în Africa orientală. Motivul acestei noi mobilizări este: Ducele ar fi aflat, că guvernul Abisiniei ar fi primit arme livrate de Germania.

INFORMATIUNI

Sărbătoarea de 10 Mai

În anul acesta ziua de 10 Mai va fi sărbătorită ca de obicei în tot cuprinsul Țării. Un fast deosebit va avea această sărbătoare în Capitală, unde în zilele trecute au sosit multe personalități străine, cu diferite misiuni. Toate aceste persoane marcante vor lua parte la marea paradă militară de 10 Mai.

Astfel, Maestatea Sa Regele va fi asistat, pe lângă membrii guvernului și ai corpului diplomatic, de următorii înalți demnitari străini: președintele de consiliu Jeftici al Jugoslaviei, ministrul de externe Beneš al Cehoslovaciei, ministrul de externe Rusti Aras al Turciei, ministrul de externe Maximos al Greciei, Paul Boncour, fost prim-ministru și ministru de externe al Franței.

Vor mai lua parte la parada de 10 Mai numeroși ziariști străini, cari au sosit în București spre a urmări deaproape lucrările Consiliului permanent al Înțelegerii Balcanice, care în aceste zile ține ședințe la București. Au mai sosit în Capitală și reprezentanții a 12 state din America Latină, cari după 10 Mai vor vizita țara noastră.

*

PRIMELE TUNURI NOUI au sosit deja în țară. Se știe că în urma contractului încheiat în anul 1930, între uzinele Skoda și Statul Român, o parte din material a fost executat. Dar neplătindu-se ratele și sistându-se comanda, materialul a rămas în depozitele fabricii. Acum, iscălinindu-se noul contract, fabrica Skoda în înțelegere cu Ministerul Armamentului, au trimis două baterii, din aceste tunuri, pentru a defila la București cu ocazia parăzii de 10 Mai.

GRATIERILE se vor face, în anul acesta, pe ziua de 8 Iunie, cu ocazia aniversării „restaurației”. Spre acest scop, așa s'a vestit în zilele trecute, la ministerul de justiție se vor face tablourile de grațieri.

GRÂUL ROMÂNESC începe a fi căutat în străinătate. Comisariatul grâului mai dispune de o frumoasă cantitate cumpărată în lunile trecute. La Ministerul nostru de Comerț și Industrie au sosit două cereri pentru grâu: una din partea guvernului belgian și a doua dela guvernul Italiei.

ȘCOLARII NU DEFILEAZĂ la 10 Maiu, sărbătoarea tineretului fiind ziua de 8 Iunie. Așa spune un nou ordin al Ministerului instrucțiunii.

PROCESUL generalului Dumitrescu dela jandarmerie a continuat întreagă săptămână. Totul merge ca o flășnetă, lumea e plictisită, interesul a scăzut. Se așteaptă sentința și toată lumea doritoare de îndreptarea relelor crede în o pedepsire exemplară.

NOUI TÂRGURI anuale, de vite și mărfuri, au fost aprobate la: Sânpaul (jud. Târnava Mică) în zilele de 1, 2, 4 Iunie, 27, 28, 30 Decembrie; la Cefa (Bihor) în prima Joi a lunilor Aprilie, August și Decembrie, iar în fiecare Joi târg săptămânal.

GERMANIA CUMPĂRĂ CAI. Din Stockholm se anunță, că numeroși agenți ai armatei germane fac importante cumpărături de cai în țările scandinave și mai ales în Suedia, plătind prețuri foarte urcate. La Copenhaga e așteptată o comisie dela Berlin, tot pentru cumpărări de cai.

MĂTĂSURI IMPRIMATE

DESENE INEDITE
REPREZENTÂND
STRICT

MODA PARIZIANĂ
PENRU
VARA 1935

IMPRIMEURI

CHANEL

MODELE
ORIGINALE

ÎN
EXCLUSIVITATE

„GALLIA” Sibiu, str. Regina Maria 34
Brașov, Piața Libertății 3

PRIMUL MINISTRU AL ANGLIEI Macdonald va face în curând, așa se spune, o călătorie în Orient, împreună cu soția și fiica sa. Cu acest prilej se va opri câteva zile și la București.

CONFISCAREA ziarelor în Germania e ceva lucru obișnuit. De Paști guvernul a confiscat unele ziare oficiale ale episcopatelor catolice, pe motiv că au publicat o pastorală a episcopului din Berlin.

NOUL POD PESTE DUNĂRE este încă tot numai în discuție, în loc să se fi început de mult construirea lui. Necazul este, că Iugoslavia îl vrea într'un loc ei convenabil, iar România vrea să fie la Turnu Severin, lângă un oraș, ceea ce este și natural. În cursul acestei luni va sosi la București o comisie de ingineri iugoslavi, pentru a pune la punct această chestie.

POMPĂ PENTRU POMI. Prin ordinul No. 7258 dela 3 Aprilie 1935, Ministerul de Interne a hotărât (în urma cererii Ministerului Agriculturii): Comunele rurale să înscrie în bugetele pe 1935-36 un fond pentru cumpărarea unei pompe necesară la stropirea pomilor, contra bolilor parazitare. Pompa costă, se spune, vreo 7.000 lei. — Ideia e bună, dar prețul pare cam scump. Trebuie să fie câteva firme, cari să livreze așa o pompă, pentru a se produce concurență.

O EXPOZIȚIE UNIVERSALĂ s'a deschis la Bruxela (Belgia) în ziua de 1 Mai c. Sunt reprezentate 30 state. Din prilejul expoziției, se vor ține la Bruxela, în vara aceasta, peste 200 congrese internaționale. — Câtă viață spirituală se va revârsa, pe lângă cea economică, asupra micii Belgii, cu acest prilej! Acum putem și mai bine înțelege, de ce Belgia a redus, acum câteva săptămâni, valoarea francului belgian.

30 MILIOANE LEI a moștenit văduva Elisa Gerson, în vârstă de 80 ani, care trăiește la Viena și avea în România pe fratele supus român Moreno Aschler. Acesta a posedat în București 10 case în valoare de 25 milioane, o moșie și alte efecte. Bătrâna soră subscriesese la împrumutul de război austriac 50 milioane, mai târziu a ajuns în faliment. Moștenirea din România îi aduce acum un venit de 40.000 șilingi austriaci pe an, pe care îi iau în mare parte creditorii bătrânei.

MICII MORARI și proprietarii de mașini de treierat vor fi impuși prin clasificare la patenta fixă. Un ordin în acest sens a dat ministerul finanțelor tuturor administrațiilor financiare de constatare.

PENTRU PLANTAREA terenurilor degradate și a coastelor, ministerul agriculturii a dat instrucțiuni tuturor inspectoratelor silvice. Aceste terenuri trebuiesc plantate pentru a înconjura pe viitor furtunile și ploile mari, cari vin foarte des dacă nu sunt păduri în calea lor.

Deschiderea în 28 Aprilie
a băilor sărate, de iod—pucioasă

Mercurea — Sebeș-Alba

băi tămăduitoare pentru piatră la rinichi, tot soiul de reumatism.

Loc de excursiuni pentru reuniuni și societăți
Deslușiri dă Fabrica de ciorapi G. B. L.
Sebeș-Alba.

INCĂ DOUĂ DIVIZII italiene au fost mobilizate și trimise în Africa, unde desigur Italia are de gând ceva pentru viitor. — Dar în fine, aceasta nu ne atinge pe noi. În Europa să se păstreze liniștea.

UZINA ELECTRICĂ SIBIU aduce la cunoștință, că s'au prezentat la locuința oamenilor incasatori și controlori falși, cari controlează instalația, becurile sau contorul, iar la urmă cer plata „taxei”. Toți aceștia trebuiesc întrebați de legitimație cu fotografia și stampila uzinei cu iscălitura a doi directori. Ceice nu posedă astfel de legitimație să fie momentan predați poliției, înștiințând totodată și direcția uzinei electrice din Sibiu.

REUNIUNEA meseriașilor români din Sibiu își ține adnarea generală ordinară, Duminecă 12 Mai 1935, la 3 ore d. a., în localul reuniuni din str. Bruckental 17.

Cele mai **practice și ieftine cadouri** puteți să cumpărați numai la: **Emil Höchsmann** Bijoutier, Sibiu, str. Regina Maria 42

CUTREMUR ÎN ASIA MICĂ. În noaptea de 30 Aprilie c. s'a produs un mare cutremur în regiunea Karas (Caucazia). Au fost distruse în întregime 15 sate. În primele zile s'au găsit vreo 200 morți și peste 500 răniți. Animale încă au pierit foarte multe. În urma cutremurului, s'au făcut crepături adânci în scoarța pământului, iar în unele părți râurile și-au schimbat cursul. În timpul din urmă sunt tot mai dese cutremurele de pământ.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU.

200
de lei... înseamnă foarte
puțin...

Reînoiți-vă lozurile fără întârziere...
Tragerea: 15 Maiu 1935

Un sfert de loz la Loterie,
tot de 200 de lei,
înseamnă milioane !!!

Salonul de coafură de dame

„IDEAL“ în Sibiu

strada Regina Maria (Cisnădiei) No 57, etajul I
Execută:

Ondulație permanentă cu cel mai perfecționat
aparat „Durafon“, care permite vopsirea părului
în orice culoare. Ondulație cu apă, cu fierul,
tuns și manicure.

Prețuri ieftine.

F. Alexandru
specializat în Viena

JGHEABURI (Scocuri)

precum toate celelalte lucrări de tina-
chigerie prompt, conștiincios și ieftin la

H. & J. Ungar, Piața Fingerling 10

Cărți de expediție

pentru oficii și case comerciale,
se află de vânzare cu prețuri
moderate la librăria „Foaia Po-
porului“, Sibiu.

Dr. med.

Adolf Grünfeld

fost medic asistent la sa-
natoriul boli de piept în
Davos (Elveția) reîntors
din voiajul său de studii
prin străinătate, consultă
pentru boli interne tuber-
culoză și astma, în Sibiu,
strada Gușteriței 31, dela
orele 11—12 și dela 3—5.

16208

Vindeți

aurul D-Voastră până se
menține cursul urcat de
zi, nu vă veți căi. Plătesc
cursul cel mai urcat.

Max Springer, bijutier

16203

Căutăm asociat

la întreprindere bine căș-
tigătoare cu un capital
social de 100.000 lei even-
tual îl angajăm la întrep-
rindere, banii se asigură.
Propuneri sub „Viitor si-
gur“ la redacția ziarului.

16202

Se caută o domnișoară

Româncă cu practică de birou îndelungată, perfectă
corespondență germano-română independentă. Con-
dițiunile: energică, funcționară exactă, pentru întrep-
rindere industrială locală. — Oferte cu fotografie,
indicarea salariului, copii despre certificate sub
„Energic“ la redacția ziarului.

Ilustrate de Paști

în mare alegere și cu prețuri
moderate se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI“.

BOALE DE
Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit,
mistuirea grea, catarul de sto-
mac, acereala, greața și vomarea,
egărci de stomac și peste toate
greutățile și slăbiciunile stoma-
cului se îndătură prin

Esența de stomac „Veritas“

4 sticle 440 Lei. Spesele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb“, Egoj, Nr. 34, Banat.

Chipuri pentru lumânări

în diferite culori, forme
și mărimi, se află la

Librăria Foaia Poporului

Intreprindere de înmormântări
VICTOR KREMER

Sibiu, str. Faurului 1 — Telefon 187
se recomandă pentru preluarea de înmormân-
tări pe cari le execută prompt, cu pietate și
cu prețurile cele mai ieftine.

16195 rs

„Săptămâna Cărții“
dela 12—20 Maiu 1935

Onoratei noastre clientele OFERIM la
cărțile cumpărate în această săptămână

Reducere 20% dela prețurile originale
cu cari se vinde zilnic.

Rugăm a ne vizita bogat asortata noastră

Librăria „Foaia Poporului“

Sibiu, str. Mitropoliei 12. — Firmă fondată în anul 1884.

„PĂSTORUL“, societate anonimă comercială și industrială, în Poiana-Sibiului

Convocare

Domnii acționari ai Societății anonime comer-
ciale și industriale „PĂSTORUL“ din Poiana-Sibiului,
se convoacă prin aceasta la

a XI-a adunare generală ordinară

care se va ține în 2 Iunie 1935, orele 4 d. a., în
sala cea mare a Hotelului „Erezi lui Dumitru Șu-
fană“ din Poiana. Intrucât în ziua fixată pentru ține-
rea adunării generale ordinare nu se va întruni capi-
talul recerut de Art. 41 din Statut, adunarea se amână
de drept cu 8 zile, adică pe ziua de 9 Iunie
1935, la aceeași oră și în același local, când se vor
aduce hotărâri valide cu orice capital reprezentat
(Art. 41).

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Raportul Consiliului de Administrație. Bilanțul pro
1934 și Raportul Cenzorilor. Darea absolutului
Consiliului de Administrație și Cenzori, pe anul de
gestiune 1934.
3. Distribuirea profitului net, realizat conf. Bilanțului.
4. Fixarea salariilor funcționarilor.
5. Alegerea alor 3 membri în Consiliul de Admini-
strație pe timp de 3 ani, în locul celor cărora le-a
expirat mandatul.
6. Fuzionarea cu alte bănci.
7. Eventuale propuneri conform Statutului.

Consiliul de Administrație

În înțelesul Art. 38 și 45 din Statut, domnii ac-
ționari cari doresc a lua parte la adunarea generală,
sunt poștiți a-și depune necondiționat acțiunile și procu-
rile la sediul societății cu 2 ore înainte de deschi-
derea adunării.

16207

Activa

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1934

(Cotele rămase după aplicarea legii lichidării datoriilor)

	Lei
Casa în numerar — — — — —	1.968'73
Cont crt. deb. Disp. la bănci — — — — —	625.—
Efecte — — — — —	19.000'—
Lombard — — — — —	26.297'—
Escont — — — — —	523.278'—
Hipotecă — — — — —	1.194.824'—
Oblig. cu cavenți — — — — —	3.771.903'—
	5.516.302'—
	5.537.895'73
Pierderi din aplic. legii lichid. datoriilor — — — — —	5.261.479'69
	10.799.375'42

Debit

Contul Profit și Pierdere

	Lei
Interese la Depuneri — — — — —	35.770'96
Interese de Reescont — — — — —	16.253'—
Chirie — — — — —	8.500'—
Div. spese administrative — — — — —	35.677'50
Impozit — — — — —	4.067'—
	96.201'46
	4.067'—
	100.268'46

Poiana-Sibiului, la 31 Decembrie 1934.

Cassar: Ilie Vonica

Ion Vonica, președinte
Dumitru Stoian

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

Ioan Șerb, Ioan Ghișe, Dumitru Șerb
Gheorghe Șufană, Dumitru Bozdog

Verificat și găsit în conformitate cu registrele societății.

Poiana Sibiului, la 30 Aprilie 1935.

CENZORI
Dumitru Băja

Ion Simion

Pentru contabilitate: Nicolae Muntean

Verificat: Alexe Odor, expert contabil

Nicolae Nicoră

Noul mitropolit al Blajului

A fost ales episcopul Nicolescu dela Lugoj

În ziua de 7 Mai c. a avut loc la Blaj alegerea noului mitropolit, în locul răposatului Vasile Suciu. Pregătirile alegerii s'au făcut încă din 6 Mai, când toți cei 100 votanți au sosit la Blaj. În această zi s'a examinat lista celor cu drept de vot, iar masa au luat-o în comun la reședința mitropolitană.

Marți la ora 8 dimineața s'a oficiat în catedrală un serviciu divin, de către cei patru episcopi: Traian Frențiu dela Oradea, Iuliu Hosu dela Cluj, Alexandru Nicolescu dela Lugoj și Alexandru Rusu dela Baia Mare, asistați de canonicii din Blaj. Slujba a durat 2 ore, asistând la ea toți membrii sinodului, elevii școalelor și un public numeros.

La ora 10, potrivit programului, au început să sune clopotele și credincioșii au părăsit catedrala. Au rămas înăuntrul numai membrii sinodului. Ușile au fost încuiate și s'a atras atenția alegătorilor, că nu vor putea părăsi biserica decât după votare. Cine ar fi silit să plece, nu va mai putea intra decât după scrutin.

După aceea s'a constituit biroul, fiind ales președinte episcopul Frențiu, ca cel mai în etate. Membrii sinodului au luat loc în strane. Alegerea de acum s'a făcut în baza noului regulament, care cuprinde

unele restricțiuni severe, între cari: alegătorilor nu le este îngăduit să comunice unul altuia pe cine votează.

Fiecare alegător a primit un buletin de hârtie și un creion, apoi după ce a scris numele pe care îl votează a înaintat spre președinte, unde înainte de ce a depus buletinul în potir, îndreptându-se spre altar a pronunțat următorul jurământ: „Promit și jur înaintea lui Dumnezeu, că-mi dau votul după cea mai bună a mea conștiință”.

Votarea a durat 2 ore și a avut următorul rezultat: episcopul Nicolescu 42 voturi, episcopul Hosu 27, episcopul Frențiu 12, episcopul Rusu 11 voturi, canonicul Victor Macavei 6 voturi și canonicul Bălan 2 voturi.

Episcopul Nicolescu, întrunind cele mai multe voturi, va fi recomandat Vaticanului și guvernului pentru întărirea în scaunul de mitropolit unit al Ardealului.

În locul de episcop al Lugojului, ce devine vacant, se spune că va fi numit canonicul Macavei. Voturile primite îl indică în această direcție, iar numirea o poate face Vaticanul.

Noul mitropolit al Blajului e apreciat pentru vastele cunoștințe bisericești și modestia personală. Întărirea e considerată ca ceva absolut sigur, după ce votarea încă a decurs în perfectă ordine.

Acțiunea grupării vaidiste

Asupra mișcării pornită de dl Al. Vaida Voevod, ni se scrie din București următoarele:

Aderenții grupării dlui Vaida au avut în ultimele zile mai multe consfătuiri. Se pregătesc pentru ziua de 12 Mai, când sosește dl Vaida în Capitală. În această zi e vorba să ia ființă, cu toate formele, noua grupare pornită cu „numerus valachicus”.

Pentru această zi au fost invitați la București reprezentanți din diferite județe ale țării. Se va vedea deci, cine și câți iau parte.

Ce privește mișcarea însăși, din zi ce trece se dovedește tot mai mult, că „numerus valachicus” este ca apa din zăpadă.

Pe acest teren, dacă vrei să înfăptuești ceva, trebuie să taci și să faci, când poți, iar nu să te mulțumești bătând clopotul.

Problemele economice, chiar în zilele noastre, sunt atât de multe și greu de rezolvat, încât pare direct ridicol a privi lucrurile atât de ușor, cum cred unii că poți româniza industria și comerțul țării noastre.

Cel mai nimerit lucru ar fi, dacă dl Vaida și-ar da mai bine seama de începutul făcut. La fel și ceilalți câțiva domni, cari au iscălit manifestul de acum câteva săptămâni. Decât un sfârșit regretabil, în curând, mai bine un început recunoscut de greșit și lăsat mort. E răul cel mai mic.

Cor.

După 25 ani de domnie

Serbări ca în povești cu ocazia împlinirii a 25 ani de domnie a regelui George al Angliei

O rară serbare se petrece de prezent la Londra. După 25 ani de domnie a regelui lor, Englezii au aranjat mari serbări, cari vor dura o lună de zile. Începutul a fost Luni 6 Mai 1935, când perechea regală a mers la catedrala Sfântului Paul, unde a avut loc un serviciu religios oficiat de arhiepiscopul Canterbury, care a ținut și o înălțătoare predică ocazională.

A fost o priveriște de nedescris, când trăsura regală a mers în pas dela Palat la Catedrală. O mulțime imensă de persoane, venise din toate părțile lumii să vadă pe rege și regină.

După terminarea slujbei în Catedrală, Suveranii s'au întors la Palat. Dealungul străzilor lumea adunată cânta melodii populare. Erau sute de mii. Numai în fața Palatului au fost adunați 50 mii. Ordinea a fost susținută de 17.000 polițiști, ajutați de 14.000 soldați.

Aclamațiile s'au văzduhul pe unde trecea cortegiul regal. Suveranii mulțumiți și adânc mișcați făceau tuturor prietenoase

semne cu mâna. După reîntoarcerea părechii regale la Palat, publicul n'a voit să se îndepărteze, dorind să vadă din nou pe Suverani, cari mai târziu au eșit în balcon, mulțumind pentru ovații. În acest moment zecile de mii de glasuri au început să cânte Imnul regal.

Regele Angliei către popor

După nemai pomenita serbare, în cursul zilei de Luni 6 Mai, seara a vorbit regele George la radio, mulțumind popoarelor sale pentru dragostea arătată. Între altele a mai spus:

Poporul Meu și Eu, am trecut împreună prin mari încercări și greutăți, cari încă nu s'au sfârșit.

Sunt foarte mahnit, când mă gândesc acum, din mijlocul manifestațiilor de iubire ce mi se fac, că mai sunt încă oameni fără de lucru. Sper că acest an al jubileului va face, ca ceice vor putea, să dea de lucru celor ce nu au și să le reînuflească speranțele.

Viitorul ne poate aduce și alte neliniști. Sunt însă convins, că cu ajutorul lui Dumnezeu, ele vor fi risipite; dacă mai ales le vom privi cu încredere, curaj și unire de vederi. Privesc deci viitorul cu încredere și speranță, a încheiat Suveranul.

O campanie de construcții școlare

Să se construiască cel puțin câte 20 localuri în fiecare județ

În zilele trecute, Ministerul Instrucțiunii a trimis o circulară tuturor prefecturilor de județe, prin care îi invită să reînaceapă îndată campania de construcții școlare.

Vor trebui să fie sfârșite toate clădirile de școli neterminate până acum și să se înceapă construirea a cel puțin câte 20 de noi localuri în fiecare județ.

Organele administrative, în înțelegere cu cele de control școlar, vor fixa comunele unde este nevoie să se construiască noile școli.

În ce privește materialul lemnos necesar, serviciile tehnice respective vor întocmi devize, pe care le vor înainta ministerului, spre a interveni la Casa Pădurilor pentru a-l pune la dispoziția comitetelor școlare de construcție.

Aceste construcțiuni se vor face din fondul de 14 la sută, prevăzut în bugetele comunelor rurale pentru școli, din fondul comitetelor școlare județene și cu ajutorul sătenilor în ceea ce privește mâna de lucru și transportul materialelor.

Ministerul Instrucțiunii încă va contribui cu diferite sume din fondul de 100 milioane lei, ce urmează a se da în mod special — căci a fost luat în bugetul statului pe anul curent — pentru construcții.

Această activitate e bună și necesară. Avem încă atâtea sate fără clădiri școlare ca lumea, îndeosebi în satele cu minoritari. Tot așa stăm în orașe, unde minoritarii au școli primare pompoase, iar Românii ca vai de lume. Aceste stări trebuiesc îndreptate.

Ne adresăm frunțașilor satelor, să discute problemele construirii de noi localuri școlare. Luați inițiativa și vă puneți pe lucru!

„Luna Bucureștilor”

Expoziția Capitalei s'a deschis

Azi Joi 9 Mai, la închierea foii, când scriem aceste rânduri, în București s'a deschide Expoziția Capitalei. Va sta deschisă din 9 Mai până la 9 Iunie, adică o lună de zile, din care cauză a și fost botezată „Luna Bucureștilor”.

Ce însemnătate are această expoziție a Capitalei pentru cetățenii din provincie? Întâi și întâi aceea, că în acest timp de o lună, dacă călătorești la București plătești trenul numai jumătate, ba când sunt sărbători ai o reducere de 75 la sută. Amănunte în această privință se vor mai publica în zilele acestea, iar stațiile căilor ferate deasemenea au toate instrucțiunile necesare, ca să spună celor interesați.

În cursul acestei luni Parcul Carol a îmbrăcat haină de sărbătoare. Acolo multe se vor putea vedea, în timpul acestor 30 de zile: Cum a fost odată București, cum este și cum vrea să fie în viitor.

Ceice puteți sau aveți afaceri la București, folosiți prilejul acestor 30 de zile, când puteți călători cu o foarte mare reducere.

„Săptămâna Cărții“

se va aranja anul acesta dela 12-20 Mai. Cu acest prilej amintim, că Librăria „Foaia Poporului“ primește orice comande de cărți, cari se vor livra în „Săptămâna Cărții“ cu rabatul de 20%.

Situația agricolă în țară

Cum s'a prezentat la sfârșitul lunii Aprilie

În a doua jumătate a lunii Aprilie a fost un timp foarte schimbăcios. Ploile au fost în general dese și temperatura mijlocie neobișnuit de scăzută pentru acest anotimp. Solul are pretutindeni prea multă umezeală, chiar în nordul Basarabiei, în Moldova și județele R.-Sărat și Buzău, unde în primele două decade ale lunii Aprilie timpul a fost secetos.

Semănăturile de toamnă se prezintă frumos, pierderi însemnate din cauza gerului au suferit numai grâul de toamnă semănat timpuriu și rapița, care, în multe județe, a fost atacată și de gândacul roșu. Șoarecii de câmp au adus pagube destul de mari culturilor de toamnă din județele Storojineț, Cernăuți, Turda, Someș, Satu-Mare.

Timpul ploios și rece, dacă va continua, ar putea înlesni răspândirea ruginei, până în prezent însă nu se raportează apariția ei.

Muncile agricole de primăvară s'au făcut în condițiuni prielnice, numai în ultimele zile ploile au întrerupt în multe regiuni executarea lor.

Semănăturile de porumb nu s'au terminat încă, la sfârșitul lunii Aprilie nu erau însămânțate decât cam 50 la sută din terenurile destinate în anul curent acestor cereale.

Grâul de primăvară s'a semănat pe o suprafață mai mare decât în anul trecut, sporul poate fi socotit la 25-30 la sută. Orzul de primăvară ocupă o întindere de circa 10 la sută mai mică decât în 1934, iar ovășul s'a cultivat pe o suprafață aproape egală cu aceea din anul trecut.

Semănăturile de primăvară, deși făcute cu oarecare întârziere, au răsărit frumos și s'au dezvoltat normal; în prezent vegetația stagnează din cauza timpului rece.

Viile și mai ales pomii au avut de suferit din cauza frigului. Pomii vor da probabil o recoltă mai slabă decât în anul trecut.

În județele Constanța, Tulcea și Ismail gândacul de Mai s'a răspândit în măsură îngrijorătoare.

Diferite știri

ȘCOLARE. Adunarea generală a comitetului școlii primare de stat Nr. 2 „Dr. C. Angelescu Sibiu“, va avea loc Duminecă în 26 Mai 1935, ora 11 a. m., în edificiul școlii din Str. Târgul vitelor vechiu. Dacă nu se întrunește numărul recerut de alegători, adunarea se va ține în Dumineca viitoare, aceeași oră, cu ori câți alegători ar fi prezenți. Se invită toți binevoitorii și sprijinatorii culturii românești.

Comitetul școlar.

CONVOACARE. Societatea „Frăția Românească“ depe malul stâng al râului „Cibin“ din Sibiu, în conformitate cu art. 21 din statut, convoacă pe membrii săi în adunare generală pentru ziua de 19 Mai 1935, orele 3 p. m. în Casa Culturală din Sibiu, Strada Lungă 15, (fosta școală primară), având următoarea ordine de zi: Raport de activitate, Raportul casierului, Raportul cenzorilor și Propuneri eventuale.

Comitetul

BAILE BUZIAȘ

(NAUHEIMUL ROMÂNESC)

Cu renumitele sale surse foarte bogate în Acid carbonic, radioactive și feruginoase, cu efecte mari în **Boli de inimă** aortite, arterioscleroze, hipertensiuni, boli nervoase, **Boli de femei** anemii etc.

Hoteluri și pensiuni de primul rang.

Confort modern.

Prețuri moderate.

Bucătărie și dietetică specială.

Strand cu plaje și bazin, nou construite în condiții moderne.

Reducere de 50% pe linile C. F. R.

Muzica militară permanentă.

Cură cu pausal prin birourile „Europa“ de voiaj.

Salon dela 15 Malu până la 1 Octombrie.

Prospecte la cerere.

Direcțiunea **Băilor Buziaș** (Banat)

Târgul de primăvară al Sibiului

În anul acesta, târgul de primăvară al Sibiului nu s'a ținut în zilele obișnuite publicate în calendar. Aceasta nu din cauză, că ar fi fost greșit calendarul, ci din cauza sărbătorilor. Prima amânare au cerut-o Evreii, motivând cu sărbătorile lor, iar a doua amânare a fost din cauza Paștilor Nemților, cari încă au cerut amânare.

Astfel abia la 1 Maiu a început târgul de oi, la care s'au adus 2024 oi, 501 miei, 49 berbeci și 3 capre, din cari s'au vândut 310 oi, 120 miei, 9 berbeci și 1 capră. Prețul: oi 240-260 lei, miei 80-140 lei, berbeci 300-560 lei și capre 300 lei bucata.

Iu 2 Maiu a fost expoziția-târg de tauri. S'au adus 214 tauri, din cari s'au vândut 125 bucăți, cu prețul dela 2200 lei până la 13.000 lei bucata. — Cine poate crește tauri buni, câștigă bani frumoși.

În 3 și 4 Mai s'a ținut târg de vite. Au intrat în târg: 31 tauri, 3875 boi, 1493 vaci, 78 viței, 794 bivoli, 123 viței de bivoli, 271 porci. S'au vândut 8 tauri, 209 boi — foarte puțin, — 133 vaci, 64 viței, 76 bivoli, 21 viței de bivoli, 46 porci. Prețul: 2700 până la 4000 lei o vacă, 6500-23.000 o pereche de boi.

În 5 și 6 Mai a fost târg de cai. Au intrat în târg: 9 armăsari, 1547 cai, 975 iepe, 89 mânzi. S'au vândut: 9 armăsari, 85 cai, 104 iepe, 21 mânzi. Prețul: 9000 până la 11.000 un armăsar, 8000-13.000 o pereche de cai, 4500-7000 lei iepe, 5000 până la 7000 lei mânzi mari.

În 7 Mai s'a ținut târg de mărfuri. După ce la târgurile de vite nu s'a făcut vânzare mare, se prevedea că nici târgul de mărfuri nu va fi mai bun. Mărfuri au fost destule, cumpărători puțini, vânzare slabă.

Rep.

Ploi, zăpadă, frig

Cu ploaie și frig, după care pe alocuri a urmat și zăpadă, au venit Paștile din acest an. După Paști vremea s'a răcit și mai mult. Până la Dumineca Tomii a căzut și zăpadă prin foarte multe părți ale țării. În cele următoare dăm unele știri, extrase din scrisori mai lungi, ce am primit la redacție.

Medias. Din cauza ploilor, Târnava a crescut până la 3 $\frac{1}{2}$ metri, revărsându-se în grădinile din apropiere și intrând în pivnițele unor case. Drumurile spre Dicioșanmărtin și Târgu Mureș încă au fost inundate și stricate.

Bistrița. În primele zile ale lunii Mai a plouat, apoi a nins. Munții Rodnei au fost acoperiți de zăpadă. Temperatura a scăzut foarte mult.

Petroșani. După ploi cari au durat 5 zile, a dat zăpadă ca iarna în întreg ținutul acestei regiuni.

Huedin. După o ploaie rece, a căzut zăpadă, care s'a topit îndată, dar a produs pagubă la pomii înfloriți. Semănăturile de toamnă se prezintă bine, iar însemnăturile de primăvară sunt aproape isprăvite.

Timișoara. Din cauza frigului ce a dat după Paști asupra întregului Banat, în unele părți a fost compromisă recolta pomilor fructiferi. Viile sunt în parte distruse, iar inul, rapița, trifoiul și sfecla de zahăr au înghețat. În plasa Lipova și podgoriile Aradului, pe la Șiria și Ghioroc, frigul a făcut mari pagube la vii.

Din alte țări

Frigul în Ungaria. După Paști un val de frig s'a abătut și asupra Ungariei, făcând mari pagube câmpului. Viile și grădinile de legume au suferit mai mult. Îndeosebi regiunea viticolă Tokay a avut mult de suferit. Cerealele au rezistat mai bine.

Furtuni în America. Tot după Paști au fost furtuni extrem de violente în statele Arcansas, Louisiana și Tennessee din Statele Unite. Sunt mulți morți și grav răniți. În localitatea Louisville 150 case au rămas fără acoperiș. Pe alocuri a fost un mare vânt cu nisip, după care a urmat o ploaie vijelioasă.

Răi plătitori la Foaie

În fiecare săptămână constatăm, că sunt mulți abonați, cari nu plătesc. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Ioan Ghizășan, Alțina, jud. Sibiu; Ioan Orăștean, Apoldul de jos, j. Sibiu; Ioan Fintoc, Boiu, jud. Târnava mare; Gheorghe Dușleag, Bărghiș; Ioan Pop, Cătălul, jud. Sălaj; Ioan Morar, Chergiu, jud. Arad; Simon Gherman, Dalboșet, jud. Caraș; Indrei Victor, Fărău, jud. Alba; Solomon Triff, Frata, jud. Cluj; Gheorghe Lungu, Gușterița. Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

CINE câștigă, trei abonați la „Foaia Poporului“, primește o carte frumoasă.

Loteria xmarștilor se va ține la 12 Malu 1935.

Câștigul principal Lei 250.000. Un loz costă numai Lei 50. Trimiteți la Banca Iliescu S. A. Cluj timbru fiscal sau postal în valoarea de Lei 57 și imediat veți primi un loz.